
DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKU WETERENÓW 
I REZERWISTÓW WOJSKA POLSKIEGO RP

ORAZ DOLNOŚLĄSKIEGO OKRĘGU STRZELECKIEGO
W MAJU 2023 ROKU

1 maja tradycyjnie już miesięcznik PTTK „Na Szlaku” w rubryce Globtroter zamieścił artykuł ppłk
zs dr inż. Janusza FUKSY „Suła Dolna”. 
Dolnosulski Przyrodniczy Park Narodowy został powołany przez prezydenta Ukrainy w 2010 r.
Objął tereny o powierzchni 186,4 km2 (w tym tylko 21,9 km2 ziem własnych parku) nad rzeką
Sułą  w  pobliżu  jej  ujścia  do  Dniepru,  a  właściwie  do  Kremenczuckiego  Zbiornika  Wodnego.
Połączył nizinne tereny między Łubnami i Hłobynem w obwodzie połtawskim oraz Zołotonoszą
w obwodzie czerkaskim, gdzie już wcześniej istniało 5 rezerwatów hydrologicznych, 2 rezerwaty
krajobrazowe  i  1  rezerwat  entomologiczny.  Suła  –  to  słowo  pochodzenia  tatarskiego,
oznaczające rybę sandacza, co świadczy o głównym bogactwie tych ziem w dawnych czasach.
Natomiast po azersku słowo oznacza „dużo wody”. Suła – to wolno płynąca (0,6 km/h) rzeka o
długości 363 km, mająca źródła w pobliżu miasta Sumy. Dolina Suły, leżąca ponad 100 m n.p.m.,
w dolnym biegu ma nawet do 11 km szerokości. Prawy brzeg rzeki jest wysoki, stromy, gliniasty,
lewy zaś niski, z zalewowymi łąkami i torfowiskami. Woda w rzece jest czysta, zimniejsza o 30 C
od wody innych rzek z powodu dużej ilości podziemnych źródeł w jej korycie. Zimą tworzy lód,
wiosną rozlewa się szeroko w swojej dolinie. Po napełnieniu zbiornika wodnego (1961) z zaporą
w Krzemieńczuku Suła rozlała się, tworząc ogromny zalew (300 km2 ) z wieloma wyspami i
zatokami. Wkrótce nowe brzegi rzeki i wyspy obrosły zaroślami trzciny i pałki. W sosnowych i
dębowych lasach zachowały się miejsca grzybowe i polany z dywanami jagód. Wyspy stały się
miejscami  pobytu  wielu  ptaków  z  200  gatunków;  jedne  zatrzymują  się  na  krótko,  inne  tu
gniazdują.  Można spotkać  na  wyspach  kormorany wielkie,  żurawie  szare,  sępy,  czaple  białe,
liczne kaczki. W rzece żyją szczupak, sandacz, karaś, jazgarz, leszcz, okoń, płoć,  jaź, sum, lin;
naliczono 27 gatunków ryb. Na brzegu bytują bóbr, nutria, rak, wąż. Dniepr i Suła stanowiły
kiedyś w tym miejscu naturalną granicę terytorium słowiańskiego. Kozacy powstrzymywali tu
najazdy koczowników z południa. Na terenie parku na brzegu rzeki prowadzono wykopaliska z
epoki scytyjskiej. Przez park wytyczono szlaki turystyczne, zapoznające młodzież z historią tych
ziem i ich przyrodą.

Wiadomości o Dolnym Śląsku z 1947 r. (23) (Z dzieła Józefa Sykulskiego „366 wiadomości
o Dolnym Śląsku – kalendarz i notatnik na rok 1948”) 
Pod datą 8 maja: Klementyna Hoffmanowa we Wrocławiu W dniu 8 maja 1842 r.  wyjechała
z Paryża,  po raz pierwszy w swym życiu koleją,  Klementyna z  Tańskich Hoffmanowa,  znana
swojego czasu i  poczytna autorka wielu powieści.  Hoffmanowa przybyła do Wrocławia … 28
maja!  Nie  mogąc  pojechać  do  innego  miasta  polskiego,  wybrała  ona  Wrocław  jako  miasto,



w którym  widziało  się  jeszcze  i  słyszało  na  ulicach  polskość.  „Podczas  pobytu  mego  we
Wrocławiu muszę odszukać jak najwięcej śladów polskości tego grodu” – notuje pisarka w swym
pamiętniku.  Nazajutrz  po  przybyciu  podziwia  grobowiec  Henryka  IV,  następnie  udaje  się
powozem do Trzebnicy, aby zobaczyć grób św. Jadwigi i jej męża. Oglądając je, powie ze łzami w
oczach: „Polski książę i polska księżna, więc jestem w ojczyźnie!”… Odwiedza też Hoffmanowa
bibliotekę  uniwersytecką,  gdzie  znajduje  pierwsze  wydanie  „Zwierzyńca”  Reja.  Książkę  tę  za
zezwoleniem kierownika biblioteki zabiera do domu i tu zaśmiewa się ze swoją siostrą z jędrnych
powiedzeń polskiego autora. 
Pod datą 11 maja: Człowiek, który chciał porwać Fryderyka II króla pruskiego Na linii kolejowej
Wrocław – Kłodzko przez Boreczek i Strzelin znajduje się stacja Warkocz. Nie jest to rzeczownik
pospolity,  ale  imię  osobowe,  należące  do  osoby  barona  Warkocza,  który  w  czasie  wojny
siedmioletniej  (1756-1763)  planował,  wspólnie  ze  Schmidtem,  porwanie  króla  pruskiego
Fryderyka  II  i  oddanie  go  w  ręce  Austriaków.  Plan  ten  nie  udał  się;  gdyby  jednak  był
zrealizowany, zmieniłby losy Śląska (Fryderyk II należał do szeregu zaciekłych germanizatorów
Śląska). 
Dnia 11 maja 1762 r.  mieszkańcy Wrocławia byli  świadkami dziwnej  sceny:  przed gmachem
sądowym sędzia odczytał wobec wielu dostojników i zebranych tłumów wyrok śmierci na barona
Warkocza i Schmidta, po czym powieszono… ich portrety na szubienicy. Tego rodzaju wykonanie
wyroku  śmierci  nazywa  się  w  nomenklaturze  prawniczej  powieszeniem  „in  effigie”.  Zamiast
powieszenia stosowano też spalenie portretu osoby skazanej. 
Pod  datą  13  maja:  Z  dziejów  Bierutowa  Bierutów  leży  nad  rzeką  Widawą.  „Nazwa
starosłowiańska, zarówno pień słowa ‘bier’, ‘biera’, los (gra w bierki), jak i przyrostek ‘ut’, ‘uta’
częste w imionach osobowych staropolskich, na przykład: Beruta, Bieruta, Borut, Bronut, Boruta
itp. Nazwa Bierutów powstała prawdopodobnie w zamierzchłych czasach od imienia osadźcy,
dziedzica Bieruta”. Bierutów nawiedzały częste pożary, dlatego miasto nie mogło się należycie
rozwinąć. Pożar w dniu 13 maja 1427 r. spalił w mieście wiele domów, a w 1603 r. od piorunów
spłonęło doszczętnie w czasie strasznej burzy pięknie zbudowane miasto, tracąc wszystkie domy
mieszkalne, kościół, szkołę i ratusz. W czasie wojny trzydziestoletniej miasto również paliło się:
gdy w sierpniu 1647 r. stojącego w Bierutowie pułkownika cesarskiego Dewaky obległ generał
szwedzki  Wittenberg,  Dewaky  spalił  przedmieścia  i  zbiory,  po  czym  Wittenberg  zburzył
doszczętnie mury i bramy miasta.
Ponadto  ciekawostka  –  artykuł  Stanisława  DZIUBY  „Uroczyste,  już  90.  urodziny  Koziołka
Matołka!” 

Na  manifestację  pierwszomajową,  zorganizowaną  przez  OPZZ  i  Nową  Lewicę  w  Warszawie
wybrała się m.in. kol. Teresa JACKOWSKA.

W Uniejowicach odbyło się spotkanie członków pododdziału Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP
na którym omówiono plany działalności i powierzono obowiązki dowódcy por. zs Waldemarowi
CHABIOROWI.



2 maja na wrocławskim Rynku Prezydent Wrocławia Jacek SUTRYK wraz z harcerzami rozdawał
polskie flagi.

3 maja pod patronatem Dowódcy Garnizonu WP we Wrocławiu gen. bryg. dr Jerzego KWIKA
odbyła się podniosła uroczystość z okazji kolejnej rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

Zebraliśmy się pod tablicą pamiątkową przy ul. Purkyniego obok Muzeum Panoramy Racławickiej.
Wystąpienie  okolicznościowe  wygłosił  I  Zastępca  Dowódcy  Garnizonu  płk  Krzysztof  LIS.
Przesłanie od marszałek Sejmu RP przedstawił poseł Paweł HRENIAK.



Został odczytany Apel Pamięci, a kompania wystawiona przez Akademię Wojsk Lądowych oddała
salwę honorową. Następnie zostały złożone wieńce i wiązanki kwiatów pod tablicą pamiątkową.
W imieniu Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego Rzeczpospolitej Polskiej znicz
złożyła delegacja w składzie: gen. zs Krzysztof MAJER, mł. chor. zs Janusz GARDYNA i mjr ds
Jan DRAJCZYK.

Tą  część  uroczystości  zakończyła  pieśń  „Witaj  maj”  w  wykonaniu  orkiestry  Komendy
Wojewódzkiej Policji, po czym zostaliśmy zaproszeni na mszę św. w archikatedrze wrocławskiej.

Prezes ZG gen. zs Krzysztof MAJER przesłał gratulacje:

Pan gen. bryg.
dr Jerzy KWIKA 

Dowódca 
3 Wrocławskiej Brygady Radiotechnicznej

Szanowny Panie Generale!

Proszę  przyjąć  od  Zarządu  Głównego  Związku  Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska  Polskiego
Rzeczpospolitej  Polskiej  oraz  Okręgu  Dolnośląskiego  Związku  Strzeleckiego  „Strzelec”



Rzeczypospolitej  Polskiej  i  ode  mnie  osobiście  serdeczne  gratulacje  z  okazji  zaszczytnej
nominacji  generalskiej.  Liczymy  też   na  dalsze  aktywne  współdziałanie  ze  związkami
kombatanckimi  i  żołnierskimi  na  rzecz  popularyzacji  tradycji  i  historii  WP  oraz  integracji
środowiska żołnierskiego.

Życzę  Panu  samych  sukcesów  w  realizacji  kolejnych,  ambitnych  wyzwań  w  pracy  na  rzecz
zapewnienia  wysokiego  poziomu  gotowości  bojowej  mojej  dawnej,  macierzystej  jednostki
wojskowej oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym.

Wojewódzkie  obchody 232.  rocznicy  uchwalenia  Konstytucji  3  Maja  zorganizowano w Górze.
Uroczystości rozpoczęłą masza św. a następnie udano się pod pomnik, gdzie ropoczęła się część
oficjalna. Okolicznościowe wystąpienie wygłosił wojewoda Jarosław OBREMSKI.

Wojskową  asystę  honorową  zapewnił  4  binż.  z  Głogowa,  a  oprawę  muzyczną  Orkiestra
Reprezentacyjna Wojsk Lądowych. Po złożeniu wieńców i wiązanek kwiatów na zaproszenie władz
samorządowych udano się na poczęstunek. 

Dodatkową atrakcją była wystawa sprzętu wojskowego. Nasz Związek reprezentowała delegacja
w składzie: mjr zs Henryk ADAMUS, mjr zs Jerzy NAGODA i st. chor. zs Marcin RATAJCZAK.



Relację zaprezentowano w Faktach TV Wrocław www.wroclaw.tvp.pl  /1631511/fakty   oraz  Święto
Konstytucji  3 maja.  Wojewódzkie obchody odbyły się w Górze.  "Zmniejszamy dystans między
wielkimi a małymi miastami" [ZDJĘCIA] | Gazeta Wrocławska (gazetawroclawska.pl)      

Święto Konstytucji 3 Maja  w Dzierżoniowie. W barwnym biało - czerwonym pochodzie z Rynku
do  pomnika  Pamięci  Losów  Ojczyzny  uczestniczyliśmy  delegacją  wraz  ze  Związkiem
Kombatantów i Związkiem Inwalidów Wojennych. Pod pomnikiem wysłuchaliśmy o historii tego
święta i tradycyjnie złożyliśmy wiązanki kwiatów.

Zgorzeleckie  obchody  tradycyjnie  już  rozpoczęła  msza  św.  w  intencji  Ojczyzny,  odprawiona
w kościele  pw.  Św.  Bonifacego,  w  której  uczestniczyli  kombatanci,  przedstawiciele  władz
samorządowych,  delegacje  służb  mundurowych,  przedstawiciele  stowarzyszeń  i  związków
działających na terenie miasta, przedstawiciele zakładów i instytucji, zgorzeleckie duchowieństwo,
uczniowie z klas wojskowych oraz mieszkańcy miasta. Następnie uczestnicy przemaszerowali na
krótką  uroczystość  patriotyczną  poświęconą  232.  rocznicy  uchwalenia  Konstytucji  3  Maja  pod
Pomnik  Millenium,  gdzie  krótkie  przemówienia  okolicznościowe  wygłosili  starosta  Artur
BIELIŃSKI oraz gospodarz uroczystości burmistrz Rafał GRONICZ. Uroczystość, którą uświetniła
orkiestra reprezentacyjna Kopalni Węgla Brunatnego „Turów” zakończyło symboliczne złożenie
wieńców  i  wiązanek  kwiatów. Nasz  Związek  reprezentowali  koledzy  płk  zw  Ryszard
LEPAROWSKI, ppor. zs Marek PIEKARSKI i st. chor. zs Sławomir SZYMANOWSKI.

https://gazetawroclawska.pl/swieto-konstytucji-3-maja-wojewodzkie-obchody-odbyly-sie-w-gorze-zmniejszamy-dystans-miedzy-wielkimi-a-malymi-miastami-zdjecia/ga/c1-17509063/zd/67064093
https://gazetawroclawska.pl/swieto-konstytucji-3-maja-wojewodzkie-obchody-odbyly-sie-w-gorze-zmniejszamy-dystans-miedzy-wielkimi-a-malymi-miastami-zdjecia/ga/c1-17509063/zd/67064093
https://gazetawroclawska.pl/swieto-konstytucji-3-maja-wojewodzkie-obchody-odbyly-sie-w-gorze-zmniejszamy-dystans-miedzy-wielkimi-a-malymi-miastami-zdjecia/ga/c1-17509063/zd/67064093
http://www.wroclaw.tvp.pl/1631511/fakty


W Lubinie  odbyła  się  uroczystość  z  okazji  232.  rocznicy  ustanowienia  Konstytucji  3  Maja  –
pierwszej w Europie i drugiej na świecie ustawy zasadniczej. 

Po  uroczystej  mszy  św.  w  kościele  Matki  Bożej  Częstochowskiej,  pod  pomnikiem  Józefa
Piłsudskiego  złożono  wieńce  i  wiązanki  kwiatów przez  przedstawicieli  władz  samorządowych:
Starostę  Lubińskiego  Pawła  KLESZCZA,  przewodniczącą  Rady  Powiatu  Lubińskiego  Jadwigę
MUSIAŁ,  przedstawicieli  władz  Miasta  i  Gminy  Lubin,  instytucji  powiatowych,  służb
mundurowych, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej oraz lokalnych jednostek OSP,
a także Stowarzyszenia Lubin 2006. 

W uroczystości wziął udział również Sekretarz Stanu KP RM Krzysztof KUBÓW oraz liczne grono
członków lubińskich organizacji kombatanckich, harcerze z Hufca ZHP Lubin im. Budowniczych
Zagłębia  Miedziowego,  uczniowie  lubińskich  szkół  i  mieszkańcy  naszego  miasta.  Nie  mogło
zabraknąć licznej delegacji weteranów i strzelców w mundurach.



4 maja w Komendzie Powiatowej Policji w Krakowie odbyła się uroczystość rocznicowa.

Z upoważnienia Prezesa Zarządu Głównego ZWiRWP RP gen. zs Krzysztofa MAJERA Brązowe
Krzyże  ZWiRWP  RP grupie  policjantów  wręczył  szef  Sztabu  II  Batalionu  Polskich  Drużyn
Strzeleckich RP w Krzeszowicach płk ds Stanisław MISZUTA.

W Zgorzelcu odbyły się uroczyste obchody Dnia Strażaka na placu przed Komendą Państwowej
Straży Pożarnej połączone z uroczystością nadania sztandaru Oddziałowi Powiatowemu ZOSP RP
w Zgorzelcu.
Uroczystości  rozpoczęły  się  od  okolicznościowej  mszy  świętej  w  kościele  Św.  Bonifacego.
Następnie w korowodzie na plac przed Komendę Powiatową udali się strażacy PSP i OSP z powiatu
zgorzeleckiego oraz zaproszeni goście. Podczas uroczystości nadano wyższe stopnie służbowe oraz
honorowe  wyróżnienia.  Obchody  Międzynarodowego  Dnia  Strażaka  były  doskonałą  okazją  do
podziękowania za trud codziennej służby, gotowości niesienia pomocy oraz wręczenia odznaczeń
i nagród.  Nasz  Związek  na  uroczystości  reprezentował  Wiceprezes  Zarządu  Głównego  płk  zw
Ryszard LEPAROWSKI.



Fotorelacja  na  Obchody  Dnia  Strażaka  w  Państwowej  Straży  Pożarnej  w  Zgorzelcu  -  Gmina
Zgorzelec 

Odrobina prywaty, bo kol. Krzysztof MAJER przy pięknej pogodzie rozpoczął sezon wędkarski.

Połów słaby ale trafił się karpik, który powrócił do stawu ale też okoń i kilka płotek, które trafiły
później na patelnię .

https://gmina.zgorzelec.pl/obchody-dnia-strazaka-w-panstwowej-strazy-pozarnej-w-zgorzelcu/
https://gmina.zgorzelec.pl/obchody-dnia-strazaka-w-panstwowej-strazy-pozarnej-w-zgorzelcu/


6 maja fraszki Jana ZACHARSKIEGO

Z życia miasta

Księgarnia
Była we Wrocławiu księgarnia „ Eureka”,

Ona myślącego witała człowieka,
Intelektualnej dzisiaj służy szkodzie,

Jest tam sprzedawana używana odzież.
Odra

Intelektualnie jest bardzo szczodra,
To zasłużony miesięcznik „Odra”,

Ona jest ważna w każdej dziedzinie,
I ta drukowana i ta co płynie.

Sławojki
Wrocławianie od lat paru

Poszukują pisuaru,
 Kiedy wreszcie się wycofa

fizjologii katastrofa.
Mięso

Proszę państwa, czy jest z sensem,
Gdy państwo rzucają mięsem,

Gdy tak układają się współczesne dzieje,
I kiedy mięso bez przerwy drożeje.

Tabela
Piłkarze „Śląska” mocno się zawzięli,

I usadowili się na dnie tabeli,
Takiego stanu oświadczył obrońca,
Sukces w tabeli liczę od jej końca.

Kieszonkowcy
Wrocławscy kieszonkowcy to dzisiaj elita,

Przy nich nieustannie przestępczość rozkwita,
Złodziejskich obyczajów zachowując tok,
Dotrą do portfela poprzez sztuczny tłok.

Chleb
Lepszego chleba we Wrocławiu nie ma,

Niż ten, co wypiekany jest na Placu Bema,
Lokowanie produktu jest surowo karane,

Lecz chleba z Placu Bema chwalić nie przestane.



Bikiniarze
Wrocławianin nam pokaże,

Kto to byli bikiniarze,
Których później proszę panów,
Przechrzczono na chuliganów.

Dzieci kwiaty
Socjologiczną oni osiągnęli stawkę,

Nosili pacyfę i palili trawkę,
Władza potępiła owe dzieci kwiaty,

Z represyjnej do nich strzelano armaty.
Woda

Negatywne są dowody
Na publiczne lanie wody,

Chyba że wam dam w podarku
Lanie wody w aquaparku.

Psy
Jest wystawa psów rasowych,
Toteż przyszło mi do głowy,
Że przysłużę się tej sprawie,

Gdy swego kumpla wystawię.
W tej dziedzinie nie jest słaby,

No bo on jest pies na baby.
Wróbelki

Pisarz wzywał do obrony,
Rozdziobią nas kruki, wrony,

Wrocław sukces odniósł wielki,
Dziobią go tylko wróbelki.

Apteki
Jest w naszej dolnośląskiej stolicy

Apteka na prawie każdej ulicy,
Lecz ceny leków wciąż idą w górę,

I pochłaniają emeryturę.
Broń

Pomarańczowa Alternatywa,
Ona w mej pamięci odżywa,

Dowiodła, że żartem oraz ironią,
Można się posłużyć jako groźną bronią.

4 maja na zaproszenie Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Zgorzelcu bryg.
mgr  inż.  Artura  CZUŁAJEWSKIEGO,  wiceprezes  ZG  ZWiRWP  RP  płk  zw  mgr  Ryszard
LEPAROWSKI wziął udział w Powiatowych Obchodach Dnia Strażaka wraz z nadaniem sztandaru
Oddziałowi Powiatowemu ZOSP RP w Zgorzelcu. Zaproszeni goście, z orkiestrą KWB Turów oraz
pocztami  sztandarowymi  odbyli  przemarsz  ulicami  miasta,  uczestniczyli  w  mszy,  a  następnie
przeszli  na plac wewnętrzny KP PSP, gdzie uczestniczyli  w uroczystym apelu.  W trakcie apelu
wręczono  sztandar,  odznaczenia  i  mianowania  na  wyższy stopień  strażacki.  W uroczystościach
wzięli  udział  Starostowie,  Burmistrzowie  i  Wójtowie,  z  terenu  powiatu,  dyrektorzy  Kopalni
i Elektrowni  Turów,  prezesi  i  dyrektorzy  innych  jednostek  organizacyjnych.  Następnie  na
zaproszenie Komendanta, zebrani przemieścili się do Pałacyku w Łagowie k/Zgorzelca, gdzie odbył
się poczęstunek.
5 maja Prezes  Stowarzyszenia SKOMPN Ryszard LEPAROWSKI, odbył spotkanie z  Prezesem
Zarządu Krajowej Izby Klastrów Energii i OZE Albertem GRYSZCZUKIEM. W trakcie rozmowy
Prezes Leparowski poinformował Prezesa Gryszczuka o dokonaniach Stowarzyszenia i dalszych



kierunkach działania. Zaznaczył też, że spowolnienie działań jest uwarunkowane brakiem środków
finansowych.

W dniach 6-7 maja w Łodzi odbył się Krajowy Zjazd Stowarzyszenia Dzieci Wojny w Polsce. 

Podsumowano działalność i wybrano władze statutowe Stowarzyszenia. W podniosłej atmosferze
z wojskową asystą honorową przeprowadzono patriotyczną uroczystość plenerową pod pomnikiem
Martyrologii Dzieci w Łodzi. Pamiętano też o ofiarach koncentracyjnego obozu pracy dla dzieci
przy  ul.  Przemysłowej  w  Łodzi  (niem.Polenjugendverwahrlager  der  Sicherheitspolizei  in
Litzmannstadt).



W  uroczystościach  uczestniczyła  w  mundurach  delegacja  Oddziału  Miejskiego  ZWiRWP  RP
w Wałbrzychu w składzie:  gen. zs Aleksander ZUBALSKI, por. zs Kazimierz NOSAL i por. zs
Tadeusz GRZELAK.

8  maja  wojewódzkie  obchody  78.  rocznicy  zakończenia  II  Wojny  Światowej  odbyły  się  na
Cmentarzu Żołnierzy Polskich na Oporowie we Wrocławiu.

Po złożeniu meldunku, odśpiewaniu hymnu państwowego, okolicznościowe wystąpienia wygłosili:
Wojewoda Dolnośląski Jarosław OBREMSKI, wiceminister Obrony Narodowej Mariusz OCIEPA,
dowódca Garnizonu WP gen. bryg. dr Jerzy KWIKA i poseł Paweł HRENIAK.



Następnie  w  intencji  poległych  i  pomordowanych  ofiar  wojny  została  odmówiona  modlitwa
ekumeniczna. Odczytano Apel Pamięci, a kompania 10 Wrocławskiego Pułku Dowodzenia oddała
salwę  honorową.  Pod  pomnikiem  złożono  wieńce  i  wiązanki  kwiatów,  a  w  imieniu  Związku
Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska  Polskiego  Rzeczpospolitej  Polkiej  znicz  zapaliła  delegacja
w składzie:  gen.  zs  Krzysztof  MAJER,  mł.  chor.  zs  Stanisław  BOBOWIEC,  mjr  ds  Henryk
JAGINTOWICZ i mjr ds Jan DRAJCZYK.

Obchody Dnia Zwycięstwa stały się okazją do nadania długoletniemu działaczowi turystycznemu
i związkowemu mł. chor. zs Stanisławowi BOBOWCOWI honorowego tytułu Komandora Szlaku
2 Armii WP na Dolnym Śląsku w podziękowaniu za ogromne zaangażowanie w kultywowaniu
tradycji i  historii Wojska Polskiego. Warto podkreślić, że jest inicjatorem ustanowienia Odznaki
Turystyczno-Krajoznawczej  PTTK „Szlak  2  Armii  WP”,  którą  wyróżniono już  ponad osiemset
osób.
Relacja tv na 78. rocznica zakończenia II wojny światowej - Echo24.tv 

W Jeleniej Górze odbyły się uroczystości Dnia Zwycięstwa, czyli zakończenia II wojny światowej.
Tradycyjnie,  spotkano  odbyło  się  przy  Mieczach  Piastowskich  na  terenie  Parku  Zdrojowego
w Cieplicach. Uroczystość  prowadził  płk  Marek  GOŁĘBIOWSKI,  prezes  Stowarzyszenia

https://echo24.tv/78-rocznica-zakonczenia-ii-wojny-swiatowej/?fbclid=IwAR31BQcdFPjSa2GtVdaZVviKpsG0fGhmTdpwK6Uk68bdDHIQM7v6Bu6RRjw


Radiotechników  „Radar”.  W  trakcie  uroczystości  były  przemówienia,  składanie  kwiatów  pod
Mieczami  Piastowskimi  oraz  wręczanie  odznaczeń.  Nie  zabrakło  tradycyjnej  grochówki  po
zakończeniu  uroczystości. Brązowym  Krzyżem  ZWiRWP  RP  został  wyróżniony  ppor.  Piotr
PACZÓSKI.

Głogowskie obchody Narodowego Dnia Zwycięstwa z wojskową asystą honorową odbyły się przy
Pomniku Sapera.

Nasz Związek reprezentował kol. Adam ZYNDUL z małżonką.
Fotorelacja na Uroczystości przed Pomnikiem Sapera. Narodowy Dzień Zwycięstwa - GłogówExtra
(glogowextra.pl) 

https://glogowextra.pl/2023/05/08/uroczystosci-przed-pomnikiem-sapera-narodowy-dzien-zwyciestwa/
https://glogowextra.pl/2023/05/08/uroczystosci-przed-pomnikiem-sapera-narodowy-dzien-zwyciestwa/


W  Dzierżoniowie  jak  co  roku  oddano  pokłon  żołnierzom  Wojska  Polskiego  walczącym  na
wszystkich frontach i w okupowanej Polsce, walcząc o wolną od okupacji niemieckiej Ojczyzny. 

Uroczyście  z  władzami  powiatu  i  miasta,  delegacjami  szkół,  służb  mundurowych  i  organizacji
pozarządowych  złożyliśmy  wiązanki  kwiatów  pod  Pomnikiem  Pamięci  Losów  Ojczyzny
w Dzierżoniowie.

W Jaworze w 78. rocznicę zakończenia II wojny światowej delegacjas OM ZWiRWP RP złożyła
wiązankę kwiatów i zapaliła znicz przy Grobie Nieznanego Żołnierza i Płycie Żołnierza II Armii
Wojska Polskiego. 



Oddaliśmy hołd tym. którzy walczyli w mundurach i bili się o wolną Polskę na Wschodzie i na
Zachodzie. 

Uroczystości  1  maja,  2  maja,  3  maja  –  trzy  dni  narodowych świąt,  jak  co  roku w Chojnowie
celebrowano w różny sposób, w różnej formie, w różnych okolicznościach. Do historii przeszły już
dawno pierwszomajowe pochody z okazji Święta Pracy, ale wielu rodaków tego dnia eksponuje
polskie barwy podkreślając tę okoliczność, hołdując Świętu Flagi i rocznicy uchwalenia Konstytucji
3 Maja. 

Obchody Święta Konstytucji 3 Maja rozpoczęto tradycyjnie Mszą św. w kościele pw. św. ap. Piotra
i Pawła. Podczas homilii duchowny przybliżył historię Polski związaną z uchwaleniem Konstytucji
oraz zacytował tekst piosenki pt. „Uwierz Polsko” zespołu Soul Sanok, która w pięknych słowach
mówi o Ojczyźnie i wierze.
- Święto Konstytucji 3 Maja dla naszego narodu, to wyjątkowe i niezwykle ważne święto – mówił
w swoim wystąpieniu burmistrz Jan SERKIES - Konstytucja 3 Maja z 1791 roku miała za zadanie
odbudowanie  i  ratowanie  państwa  przed  jego  schyłkiem.  Stanowiła  ukoronowanie  polskiej,
oświeceniowej myśli.  Niech  Majowa  Jutrzenka  zagości  w  naszych  sercach,  niech  przyniesie



wszystkim pokój, radość i optymizm…

Apel Pamięci odczytany przez st. chor. szt. Artura PAWŁOWSKIEGO był symbolicznym hołdem
upamiętnienia bohaterów walczących o polską suwerenność. Podobnie jak złożone pod pomnikiem
wiązanki  kwiatów.  Delegacje  lokalnych  samorządów,  organizacji  pozarządowych,  partii
politycznych,  szkół,  przedszkoli,  żłobka  i  mieszkańcy  godnie  uczcili  232  rocznicę  uchwalenia
Konstytucji  3  Maja.  Oprawę  muzyczną  uroczystości  zapewniła  orkiestra  dęta.  Obchody
Narodowego Święta Konstytucji 3 Maja w Chojnowie zakończyły się energetycznym koncertem
zespołu Kłos & Dąbrowski Big Band, który odbył się w Parku Śródmiejskim. Chojnowianie licznie
przybyli na to wyjątkowe muzyczne wydarzenie. 

8 maja Narodowy Dzień Zwycięstwa to szczególna data dla każdego, kto szanuje historię i pamięć
o tych,  którzy walczyli  o wolność i  niepodległość naszego kraju.  Przedstawiciele władz miasta
i gminy  Chojnów,  na  czele  z  burmistrzem  Janem  SERKIESEM  i  wicewójtem  Grzegorzem
STYRKOWCEM, złożyli  kwiaty pod Obeliskiem przy ul.  Chmielnej.  Należy podkreślić,  że we
wszystkich uroczystościach aktywny udział brali członkowie Koła Miejskiego ZWiRWP RP, pod
wodzą prezesa kpt. zs Artura REICHERTA.



W 78. rocznicę zakończenia II wojny światowej, podczas krótkiej uroczystości z udziałem Starosty
Lubińskiego Pawła KLESZCZA, przewodniczącej Rady Powiatu Lubińskiego Jadwigi MUSIAŁ
i wicestarosty lubińskiego Władysława SIWAKA oraz przedstawicieli organizacji kombatanckich
powiatu lubińskiego zrzeszonych w Powiatowej Radzie Kombatantów, złożono wieńce i kwiaty pod
pomnikiem Poległych za Ojczyznę na wzgórzu zamkowym. Wyróżniała się delegacja weteranów
i strzelców w mundurach wojskowych.

Najbardziej jednak cieszy nas to, że wciąż możemy liczyć na pamięć naszych kombatantów i to, że
historię naszej Ojczyzny chcą poznawać też młodzi ludzie. 

Dziękujemy Powiatowej Radzie Kombatantów, harcerzom z Hufca ZHP Lubin im. Budowniczych
Zagłębia  Miedziowego,  uczniom  z  SOSz  w  Szklarach  Górnych  i  uczniom klas  mundurowych
z Zespołu Szkół Nr 2 im. Jana Wyżykowskiego w Lubinie.

Na  zaproszenie  Burmistrza  Miasta  Zgorzelec  Rafała  GRONICZA,  delegacja  Oddziału
Powiatowego ZWiRWP RP wzięła udział w uroczystościach 78. rocznicy zakończenia II Wojny
Światowej,  które  odbyły  się  na  cmentarzu  żołnierzy  2  Armii  WP  w  Zgorzelcu.  W  związku
z urlopem burmistrza Gronicza, okolicznościowe wystąpienie wygłosił Zastępca Burmistrza Miasta,

https://www.facebook.com/zespolszkol2lubin?__cft__%5B0%5D=AZU28S6buijqsQcjgGP92E3Ug7VWpKhv0Q7SazrhiM2_XUv0kwbESlt3NNPaPhLvjJx3vL1GVuGsiNOAAuLwQh3Bxlv1Anvikxwywfmk-Y3EEQAo6qtrmmdJ2ENpmIFt5SCegRAeptTsq6nOHyKPHPlIkPru02JLOZOv3IYEQsM7vw0uD4d_i6LEeIAIXQ3eHgI&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063555669464&__cft__%5B0%5D=AZU28S6buijqsQcjgGP92E3Ug7VWpKhv0Q7SazrhiM2_XUv0kwbESlt3NNPaPhLvjJx3vL1GVuGsiNOAAuLwQh3Bxlv1Anvikxwywfmk-Y3EEQAo6qtrmmdJ2ENpmIFt5SCegRAeptTsq6nOHyKPHPlIkPru02JLOZOv3IYEQsM7vw0uD4d_i6LEeIAIXQ3eHgI&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/HufiecLubin?__cft__%5B0%5D=AZU28S6buijqsQcjgGP92E3Ug7VWpKhv0Q7SazrhiM2_XUv0kwbESlt3NNPaPhLvjJx3vL1GVuGsiNOAAuLwQh3Bxlv1Anvikxwywfmk-Y3EEQAo6qtrmmdJ2ENpmIFt5SCegRAeptTsq6nOHyKPHPlIkPru02JLOZOv3IYEQsM7vw0uD4d_i6LEeIAIXQ3eHgI&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/HufiecLubin?__cft__%5B0%5D=AZU28S6buijqsQcjgGP92E3Ug7VWpKhv0Q7SazrhiM2_XUv0kwbESlt3NNPaPhLvjJx3vL1GVuGsiNOAAuLwQh3Bxlv1Anvikxwywfmk-Y3EEQAo6qtrmmdJ2ENpmIFt5SCegRAeptTsq6nOHyKPHPlIkPru02JLOZOv3IYEQsM7vw0uD4d_i6LEeIAIXQ3eHgI&__tn__=-%5DK-R


Radosław  BARANOWSKI.  Po  ekumenicznej  modlitwie,  którą  wygłosili  dziekan  dekanatu
zgorzeleckiego i proboszcz parafii prawosławnej wręczono odznaczenia. Pamiątkowym krzyżem
„Zwycięstwo 1945” zostali  odznaczeni:  dr  inż.  Jolanta  NIETRZEBA – MARCINONIS,  Prezes
Zarządu Krajowego Klastra Energii i OZE Albert GRYSZCZUK, kpt. zs Kazimierz POPIELARZ,
Mariusz SAWICKI i Łukasz RELICH. Brązowym Krzyżem ZWiRWP RP zostali odznaczeni: bryg.
PSP Artur CZUŁAJEWSKI, chor. zs Zbigniew KURSA, sierż. zs Adam GILARA. Odznaczenia
wręczył  wiceprezes  ZG  płk  zw  mgr  Ryszard  LEPAROWSKI  w  asyście  wicestarosty
Zgorzeleckiego płk mgr Mirosława FIEDOROWICZA. Następnie złożono wieńce i wiązanki pod
pomnikiem  „Orzeł”.  Uroczystości  odbyły  się  przy  udziale  asysty  wojskowej  i  orkiestry  KWB
Turów.

Rozkazem  nr  2  Komendanta  Związku  Strzeleckiego  „Strzelec”  RP z  8  maja  2023  r.  zostali
mianowani do stopnia:
podpułkownika

1. mjr zs mgr Henryk PAWŁOWSKI – Złotoryja
majora

1. kpt. zs mgr Henryk RUSEWICZ – Lubin
2. kpt. zs Antoni PIOTROWSKI – Lubin
3. kpt. zs mgr Krzysztof PATRZEK – Jawor 
4. kpt. zs mgr Andrzej KOŁPA – Lubin 

kapitana
1. por. zs Romuald JANZ – Jawor
2. por. Walerian PTASZYŃSKI – Głogów 
3. por. zs Marian WOLNIAK – Złotoryja 
4. por. zs Kazimierz POPIELARZ – Zgorzelec 

porucznika
1. ppor. zs Marek WOJCIECHOWSKI – Dzierżoniów 
2. ppor. zs mgr Marian SZAGAŁA – Lubin 
3. ppor. zs mgr Kazimierz KOROTUSZ – Zgorzelec 
4. ppor. zs Albin GAUDYN – Zgorzelec 
5. ppor. zs red. Ryszard MULEK – Wrocław 
6. ppor. zs prof. Andrzej MAŁKIEWICZ – Wrocław 

podporucznika
1. st. sierż. mgr Ryszard RASZKIEWICZ – Złotoryja 
2. mł. chor. zs Sławomir SZYMANOWSKI – Zgorzelec 

Rozkazem nr 1 Dowódcy Dolnośląskiego Okręgu Strzeleckiego z 8 maja 2023 r. zostali mianowani
do stopnia:
chorążego

1. st.  sierż. zs Zbigniew PROSKI – Lubin   
2. mł. chor. zs Henryk BARTNIK – Jawor 

młodszego chorążego
1. st. sierż. zs Kazimierz SZWED – Jawor

sierżanta
1. plut. zs Tadeusz KOCHNOWICZ – Wrocław 
2. plut. zs Jan KASPERSKI – Lubin 

9  maja  dla  uczczenia  żołnierskiego  trudu,  walki  i  męstwa  delegacja  Koła  ZWiRWP  RP
w Dzierżoniowie  odwiedziła  z  okazji  Dnia  Zwycięstwa  cmentarz  żołnierzy  Armii  Czerwonej
w mieście Świdnica zapalając znicz pamięci.



Cmentarz  zajmuje  powierzchnię  0,89  ha,  na  terenie  cmentarza  spoczywa  254  żołnierzy  (płyt
nagrobnych).  Ustalono tożsamości  87 pochowanych.  Przy wejściu na cmentarz,  na kamiennych
cokołach  ustawiono  działa  przeciwpancerne,  w  murze  umieszczono  dwie  granitowe  tablice
z napisami w języku polskim i rosyjskim "pierwotnie: Cmentarz Wojskowy Armii Radzieckiej –
obecnie: Cmentarz Wojenny Żołnierzy Armii Radzieckiej". W centralnej jego części znajduje się
obelisk, który wcześniej znajdował się na wzgórzu Pfaffenberg k. Starego Jaworowa, gdzie został
wystawiony  na  pamiątkę  pobytu  i  obozowania  przez  kilka  nocy  w  1761  r.,  w  trakcie  obrony
Świdnicy.  Cmentarz  przekazano władzom radzieckim oficjalnie  7  listopada  1948 r.  w rocznicę
wybuchu rewolucji październikowej. Pochowano tutaj prochy żołnierzy pogrzebanych wcześniej na
prowizorycznym cmentarzu na skwerze obok banku przy Placu 1000-lecia Państwa Polskiego.

10 maja z  własnej inicjatywy zgłosił  się do Prezesa Stowarzyszenia KOMPN płk zw Ryszarda
LEPAROWSKIEGO por. zs Kazimierz KOROTUSZ. Poinformował, że jako były żołnierz WOP,
wspólnie  z  kolegami,  byłymi  WOP-istami  postanowili  zająć  się  odnowieniem  pomnika  kpr.
Hapunika, który jako żołnierz WOP, zginął tragicznie w nurcie Nysy w czasie niesienia pomocy
ludziom, którzy przeprawiali się przez rzekę. Prezes Ryszard LEPAROWSKI podziękował za cenną
inicjatywę  i  oświadczył,  że  Stowarzyszenie  pokryje  wszelkie  koszty  związane  z  renowacją
pomnika.

11 maja Internetowy Kurier Proszowicki zamieścił obszerny artykuł płk Andrzeja POWIDZKIEGO
„Śladami gen. Władysława Sikorskiego po Kujawach: Parchanie i Inowrocław”.
Śladami gen. Władysława Sikorskiego po Kujawach: Parchanie i Inowrocław (24ikp.pl)      

http://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20230511sikorski/art.php?fbclid=IwAR3HWD4AKnEzgFT4coibd0lQZjyiFauOpmdOWpSDW7sYDIrcT0XMmxyf5p8


13 maja nowe fraszki Jana ZACHARSKIEGO

Z miasta

Woda
Wciąż leje wodę, umywa ciało,

Wodnych rozrywek dostarcza niemało,
Przeróżne wodne serwuje cuda,
Do Aquaparku warto się udać.

Wieżowiec
Stoi przy Powstańców olbrzymi wieżowiec,

Zachwyca się nim każdy fachowiec,
Dumny ze swoje nowojorskiej postury,

Na nasze miasto spogląda z góry.
Ogród

Porozmawiajmy dziś o ogrodach,
Pyszni się nimi nasza przyroda,

Ogród Botaniczny to jest piękna sprawa,
Dzikiej przyrody urocza enklawa.

Skałowie
Wypada wspomnieć małżeństwo Skałów,

Ich się do chlubnych zalicza annałów,
Ona oświaty rządziła placówką,

On prężnie kierował swą popołudniówką.
Jeden aktor

Cieszy nas frekwencja spora
W teatrach jednego aktora,

Ona bowiem zawstydza
Teatr jednego widza.

Wieści
Na placu Kościuszki w MPK-u

Zbierało się grono prasy czytelników,
Oni pośród gazetowych treści

Szukali tylko prawdziwych wieści.
Czytelnictwo

Są we Wrocławiu liczne
Biblioteki publiczne,

To czytelnictwo urealni,
Nie chcemy być niepoczytalni.

Doktoraty
Myśl naszła niegdyś dygnitarzy,
Że z doktoratem im do twarzy,
Zastosowano się do ich porad,

Na głowę mieszkańca przypadał doktorat.
Idol

Dobra koszykówka to dla widzów gratka,
Wszyscy pamiętamy kto to był Łopatka,

Jego rzuty z dystansu oraz osobiste
Boiskowego z niego czyniły artystę.

Ulubieniec
Kibicowska rzesza cała
To Sybisa uwielbiała,

Wyrażano pogląd śmiały,



Że był wielki, choć był mały.
Dniówka

Modna we Wrocławiu była potańcówka,
Ona się dzisiaj nazywa domówka,

Towarzyskich przygód zmieniła się stawka,
Oprócz alkoholu króluje też trawka.

Wróg
Choć konsumpcja jest wymogiem,

Alkohol jest naszym wrogiem,
We wrocławskich pubach ścisk,
Wróg alkohol – lej go w pysk.

Postać
Wiesława Gerasa ciągle otaczała
Społecznikowska sława i chwała,
Także po latach jego rola wzrasta,
Animator teatru i miłośnik miasta.

Posiłek
Niektórzy dziennikarze mieli w swoim planie

W Klubie Dziennikarza wypijać śniadanie,
By alkoholowe uzupełnić racje,

Wypijali obiad jak również kolację.

Pizza
Kiedyś gdy miałeś uczuciową sprawę,
To zapraszałeś dziewczynę na kawę,

Teraz, by jej powierzyć serca tajemnicę,
To ją w ramach randki zapraszasz na pizzę.

Na kąpielisku Glinianki we Wrocławiu odbył się II Wojewódzki Piknik Majowy Lewicy. 



Podczas  Pikniku,  oprócz  nieformalnych  spotkań  z  liderami  przy  kiełbaskach  w  doborowym
towarzystwie,  była  część  oficjalna  z  wystąpieniami  politycznymi  Współprzewodniczącego
NL Włodzimierza CZARZASTEGO oraz Współprzewodniczącej Partii Razem Magdaleny BIEJAT
oraz dolnośląskich parlamentarzystów.

Wśród  uczestników  pikniku  byłi  m.in.  Teresa  JACKOWSKA i  koledzy  st.  chor.  szt.  Andrzej
NAWROT, sierż. zs Zdzisław SMOLAREK, ppłk Maciej MUSIAŁ, ppłk zs Janusz FUKSA, por. zs
Ryszard MULEK i por. zs Andrzej MAŁKIEWICZ.

13 maja w Harcerskim Ośrodku Wodnym „Rancho” we Wrocławiu odbyło się kolejne spotkanie
członków Kręgu Seniorów i Starszyzny „Rodło” oraz Szczepu Nieprzetartego Szlaku „Niezłomni”.



Pierwsza  część  została  zorganizowana  w  sali  kominkowej  HOW.  Przewodnicząca  hm.  Teresa
MAZIARZ-MACHAY  otwierając  zbiórką  przywitała  zaproszonych  gości  w  osobach:
wicemarszałka  Województwa  Dolnośląskiego  Marcina  KRZYZANOWSKIEGO,  komendanta
Dolnośląskiej  Chorągwi  ZHP hm.  Arkadiusza  RUDOLFA i  komendantkę  Hufca  ZHP Wrocław
Południe hm. Izabelę ŻUROWSKĄ. 

Swoisty  wykład,  bogato  ilustrowany  slajdami  wygłosił  marszałek  M.  Krzyżanowski.  Wśród
poruszonych  tematów  dominowała  tematyka  stanu  i  rozbudowy  transportu  kolejowego  oraz
inwestycji w służbie zdrowia na Dolnym Śląsku. 



Podzielił się też wspomnieniami z osobistych działań na rzecz pomocy dla Ukraińców w czasie
działań  wojennych  w  zaprzyjaźnionym  regionem.  Nie  zabrakło  wielu  szczegółowych  pytań
i refleksji  uczestników.  Po  godzinie  udaliśmy się  na  ognisku,  którego  obrzędowego  rozpalenia
dokonali marszałek Marcin KRZYŻANOWSK i hm. Arkadiusz RUFOLF. Następnie odbyło się
Zobowiązanie  Instruktorskie,  które  złożyli:  Bożena  ZAKRAWACZ,  Katarzyna  MICHALIK,
Aleksandra  SZCZEPANIAK  i  Krzysztof  URBAŃSKI,  które  odebrał  Komendant  Chorągwi,
a insygnia  stopnia  instruktorskiego  przewodnika  wręczyła  komendantka  szczepu  hm.  Gabriela
TRELA-KILIAN.  W  dalszej  części  ogniska  były  piosenki  harcerskie,  wspomnienia
z dotychczasowych działań oraz plany na przyszłość. A wśród uczestników nie mogło zabraknąć
wiceprzewodniczącego Kręgu hm. Krzysztofa MAJERA.

12 maja pod pomnikiem marszałka Józefa Piłsudskiego w Lubinie odbyła się skromna uroczystość
poświęcona trzem rocznicom: 88. śmierci marszałka Piłsudskiego, 79. bitwy pod Monte Cassino
oraz 53. śmierci generała broni Władysława Andersa.

W imieniu Zarządu i  Rady Powiatu kwiaty złożyli  Przewodnicząca Rady Powiatu Lubińskiego
Jadwiga MUSIAŁ oraz Wicestarosta Władysław SIWAK. W uroczystości wzięli również udział:
w imieniu  senator  Doroty  CZUDOWSKIEJ  –  Posłanka  na  Sejm  Ewa  SZYMAŃSKA  oraz
przedstawiciele  Powiatowej  Rady  Kombatantów  z przewodniczącym  mjr.  zs  Henrykiem
RUSEWICZEM na czele. Uroczystość zorganizował Związek Piłsudczyków RP Okręg Królewska
Wschowa Grupa Lubin.



15 maja prezes Koła ZWiRWP RP w Oławie ppłk zs Wacław NOWAK zorganizował spotkanie na
którym Brązowe Krzyże ZWiRWP RP otrzymali:  plut.  Józef  ŻĄDŁO, mgr inż.  Marcin PTAK,
sierż. Zenon SOLIŃSKI i st. szer. Zygmunt WNUCZEK.
Odznaczeni  wyrazili  zadowolenie  z  wyróżnienia,  bo  dla  niektórych  z  nich  było  to  pierwsze
odznaczenie w życiu.

17 maja Prezes Stowarzyszenia KOMPN Ryszard LEPAROWSKI odbył spotkanie z Burmistrzem
Miasta  i  Gminy Pieńsk Janem MAGDA. Tematem spotkania był sposób przekazania „Pomnika
Artylerzysty” pod opiekę dla 23 Śląskiego Pułku Artylerii w Bolesławcu. W toku dyskusji ustalono,
że Pomnik przekaże Burmistrz Jan MAGDA jako gospodarz terenu.

20 maja nowe fraszki Jana ZACHARSKIEGO
Niegdyś

Jubileusz
To jest fraszka numer 200

O moim kochanym mieście,
Będzie o nim, mogę przysiąc,
Nowych fraszek nawet 1000.

Pluskwy
We Wrocławiu po wojnie byłem małym dzieckiem,

Atakowały mnie pluskwy niemieckie,
Nie spadały bomby i umilkły działa,
Kamienna pustynia jednak pozostała.

Po wojnie
Po wojnie czasy były niespokojne,

Jako mały chłopiec bawiłem się w wojnę,
Powojennej wrocławskiej doznałem udręki,

Choć nosiłem tylko króciutkie spodenki.
Trudny czas

Żeśmy doczekali powojennej chwili,
Tośmy się tylko w wojnę bawili,

Dla wrocławskich pionierów był problem niemały,
Wokół morze gruzów oraz niewypały.

Nieletni
Mój wczesny przyjazd do miasta sprawia,

Że stałem się pionierem Wrocławia,
Ustanawiałem nowy ład,
Choć miałem tylko 7 lat.



Przemiana
To służyło dobrej sprawie,

Kiedy się ludzie wiązali z Wrocławiem,
Niemcy złorzeczyli światu,

Wysiedlali do Heimatu.
Przybysze

Gdy końca wojny doczekali chwili,
Z całego kraju ludzie przybyli,
To posłużyło dobrej sprawie,

Breslau powoli stał się Wrocławiem.
Wśród gruzów

Chociaż pozornie było po wojnie,
To we Wrocławiu nie było spokojnie,

Bo destrukcyjna wciąż trwała siła,
Wśród gruzów wojna obecna była.

Ludność
Wśród obywateli rozdźwięk był duży,

Jeden tajojka a drugi mazurzy,
Inny z wileńskim akcentem rozmawia,
Tak się tworzyła ludność Wrocławia.

Patriota
Po wojnie wrocławianin z ochotą

Lokalnym stał się patriotą,
Za to ostatni wrocławscy Niemcy,
To byli tylko zbędni cudzoziemcy.

Obrazki
Gdy już działań wojennych przeminęła data,
Myśmy byli ciekawi egzotycznego świata,
Zaspokajał wtedy naszych marzeń blaski,

Fotoplastikon i jego obrazki.
Język

Po wojnie Wrocławianie wyjaśniali dziecku,
Wrocław tylko pozornie mówi po niemiecku,

Odzyskanemu przyjrzyjmy się miastu,
Ono znów mówi językiem Piastów.

Powódź
Gdy wodny żywioł przejawił swój gniew,

Wtedy Wrocławian zalała zła krew,
Wtedy dowiedli i starzy i młodzi,
Że u nas powodzi się nie powodzi.

Klęski
Doznaliśmy klęski w dolnośląskiej ziemi,

Doświadczyli powodzi oraz epidemii,
To nam groziło bardzo wielką klęską,

Ale z tych opresji wyszliśmy zwycięsko.
Dworcowe

Mówili podróżni, dobrze się dzieje,
Że tak układają się losu koleje,

Że na Dworcu Głównym zawsze jest gotowe
Przyjąć podróżnych to „Kino Dworcowe”.



W Jagodzinie  gm.  Węgliniec,  w  lesie  przy  kuchni  polowej  odbyło  się  spotkanie  integracyjne
członków Oddziału Powiatowego ZWiRWP RP w Zgorzelcu. Rano drużyna kuchenna w składzie
Maria  WOLANIN,  Stanisław  WOLANIN,  Marek  PIEKARSKI  oraz  Ryszard  POMYKAŁA
rozpoczęła gotowanie grochówki oraz bigosu. W międzyczasie przykryto stoły obrusami na których
postawiono dodatkowo owoce oraz ciasta, a także napoje. Zainstalowano też podgrzewacz wody by
uczestnicy mogli się raczyć kawą lub herbatą. O godz. 11 wyjechał autobus ze Zgorzelca, który
przewiózł  członków  Związku  do  Jagodzina.  Wśród  gości  zaproszonych  byli  Wicestarosta
Zgorzelecki Mirosław FIEDOROWICZ, Burmistrz Miasta i Gminy Pieńsk Jan MAGDA, Zastępca
Wójta  Gminy  Zgorzelec  Marek  WOLANIN  oraz  Prezes  zgorzeleckich  wodociągów  Zbigniew
Kozłowski.  Prezes  OP Ryszard  LEPAROWSKI  przywitał  zaproszonych  gości  oraz  członków
Związku. Podziękował za okazywaną pomoc w działaniach Związku.  Następnie wręczył szereg
odznaczeń: pamiątkowym medalem „XX lecie Stowarzyszenia SKOMPN” została uhonorowana
Maria  WOLANIN,  pamiątkowym  krzyżem  „Zwycięstwo  1945”  zostali  odznaczenia:  Krystyna
RUTKOWSKA – KRÓL, Bronisława PRONIEWICZ, Andrzej STELEZUK, Sławomir ZAWADA,
Albin GAUDYN, Brązowymi Krzyżami Związku zostali odznaczeni: Bronisław KRÓL, Zbigniew
KOZŁOWSKI i  Marek WOLANIN. W imieniu dowódcy Dolnośląskiego Okręgu Strzeleckiego
gen.  zw  Krzysztofa  MAJERA,  awans  na  stopień  podporucznika  zs  dla  st.  chor.  zs  Zdzisława
STRZYKAŁY  wręczył  dowodca  Oddziału  Strzeleckiego  ZS  “Strzelec”  RP  płk  zw  Ryszard
LEPAROWSKI.  Spotkanie  trwało  do  godz.  16,  a  po  uprzątnięciu  terenu,  uczestnicy  zostali
przewiezieni do Zgorzelca. W spotkaniu brało udział 45 członków Związku

W Mistrzostwach w tenisa ziemnego 4 Regionalnej Bazie Logistycznej we Wrocławiu st. chor. szt.
Jerzy SZALA z Głogowa zajął I miejsce w kategorii plus 40. Gratulujemy sukcesu.

22 maja prezes ZG płk Krzysztof MAJER sporzadził i przesłał do Wicepremiera, Ministra Kultury
i Dziedzictwa Narodowego prof. Piotra GLIŃSKIEGO wnioski o nadanie  medali Opiekun Miejsc
Pamięci Narodowej: 

1. Stowarzyszenie Społeczny Komitet Ochrony Miejsc Pamięci Narodowej w Zgorzelcu
2. ppłk zs Witold SOKOŁOWSKI – kombatant, kawaler Krzyża Srebrnego Orderu Wojennego

Virtuti Militari, żołnierz AK, uczestnik Powstania Warszawskiego
3. płk  zw mgr Ryszard  LEPAROWSKI – wiceprezes  Zarządu Głównego i  prezes  Zarządu

Powiatowego  ZWiRWP  RP  w  Zgorzelcu,  prezes  Stowarzyszenia  Społeczny  Komitet
Ochrony Miejsc Pamięci Narodowej  w Zgorzelcu

Internetowy Kurier Proszowicki zamieścił bardzo obszerny i ciekawy ciekawy artykuł płk Andrzeja
POWIDZKIEGO Wizyta w dworku generała Władysława Sikorskiego w Parchaniu (24ikp.pl) 

http://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20230520sikorski/art.php


Nowe zdjęcie profilowe i symbol na Facebooku Oddziału Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP im.
Legionów Polskich w Legnicy.

23 maja na zaproszenie Wójta Gminy Długołęka  Wojciecha BŁOŃSKIEGO i prezesa Koła nr 5
Stowarzyszenia Kombatantów Misji Pokojowych ONZ ppłk Jerzego LESICKIEGO spotkaliśmy się
obok Hotelu „U Janów” przy ul. Wrocławskiej na uroczystości nadania nazwy węzła drogowego
im.  Żołnierzy  ONZ.  Uroczystość  prowadził  ppłk  Stanisław AZAREWICZ,  radny  Rady Gminy
Długołęka – współinicjator nadania węzłowi imienia.



Po  wystąpieniach  okolicznościowych  tablica  z  nazwą  węzła  została  odsłonięta  i  poświęcona.
Następnie  udaliśmy  się  do  Urzędu  Gminy  na  uroczyste  spotkanie.  Po  wystąpieniach  zostały
wręczone  odznaczenia  związkowe,  wyróżnienia  i  książki.  Z  uwagą  wysłuchaliśmy  prezentacji
multimedialnej mł. chor. Andrzeja KORUSA, który przedstawił ciekawie historię zaangażowania
polskich żołnierzy od 1953 roku w misjach pokojowych ONZ, stabilizacyjnych i szkoleniowych
NATO i UE.

Wśród  wielu  zaproszonych  gości  warto  odnotować  udział  delegacji  kadetów  Liceum  Szkół
Mundurowych z Wrocławia. Jednostki wojskowe garnizonu WP na uroczystości reprezentowali: płk
Marek BARAŃSKI – dowódca i mjr Renata MYCIO – rzecznik prasowy 16 Dolnośląskiej Brygady
Obrony Terytorialnej, płk dr Piotr RUPA – szef Ośrodka Zamiejscowego Centralnego Wojskowego
Centrum Rekrutacji, ppłk  Janusz  CIEŚLAK – szef szkolenia 3 Brygady Radiotechnicznej, ppłk
Sylwester  WIELGUS  –  zastępca  dowódcy  10  Wrocławskiego  Pułku  Dowodzenia.  Związki
żołnierskie reprezentowali: gen. dyw. Janusz ORNATOWSKI – wiceprezes Wrocławskiego Klubu
Generałów  WP,  gen.  zs  Krzysztof  MAJER  –  prezes  zarządu  Głównego  Związku  Weteranów
i Rezerwistów  Wojska  Polskiego  RP  i  ppłk  Bogumił  DUCZMALEWSKI  –  prezes  Zarządu
Wojewódzkiego Związku Żołnierzy WP.



Relacja na Węzeł w Mirkowie będzie nosić imię żołnierzy ONZ - YouTube  

25 maja w Uniejowicach spotkaliśmy się by uczcić 80. urodziny ppłk Michała SABADACHA. 

Oprócz odśpiewania tradycyjnego „sto lat” i życzeń dobrego zdrówka Jubilat został odznaczony
przez  prezesa  ZG  gen.  zs  Krzysztofa  MAJERA  Brązowym  Krzyżem  ZWiRWP RP, które  to
odznaczenie też odebrali: Barbara JAGINTOWICZ, mjr ds Henryk JAGINTOWICZ, por. zs Jerzy
PAŁKA i por. zs Waldemar CHABIOR. 

https://www.youtube.com/watch?v=YWLxsfNSSC0


Była  okazja  do  wspomnień,  bo  przecież  początki  prywatnego  Muzeum  Wojska  Polskiego
i Pamiątek po Armii Radzieckiej w Uniejowicach miały swój oficjalny początek 7 maja 1997 roku.
Mieliśmy też okazję przypomnieć sobie ekspozycję muzealną.

W skromnej  uroczystości  uczestniczyli  członkowie  Związku  ze  Złotoryi,  Wrocławia,  Głogowa
i Bolesławca. Jeszcze raz Michale życzymy Ci przysłowiowych stu lat plus VAT! 

Michał SABADACH urodził się 25 maja 1943 r. w w Rosochaczu. W październiku 1947 r. został
zesłany wraz z rodzicami do gułagu w Republice Komi.  W 1956 r. w ramach późnej repatriacji



powrócił z rodziną do Polski. Wieloletni instruktor ZHP w stopniu harcmistrza, organizator wielu
przedsięwzięć  wychowania  patriotyczno  –  obronnego  dla  harcerzy,  wycieczek  i  obozów.  Pracę
zawodową łączył z aktywną działalnością społeczną w LOK i OSP, zorganizował wiele imprez
obronnych dla dzieci i młodzieży.  Bardzo zaangażowany w pracy społecznej w Stowarzyszeniu
Współpracy Polska – Wschód oraz  w ruchu honorowego dawstwa krwi. Jako repatriant z terenów
b. ZSRR, mimo traumatycznych przeżyć zesłania, systematycznie utrzymuje kontakt z rosyjskimi
kombatantami,  wyzwalającymi  w  1945  r.  Dolny  Śląsk.  Jako  właściciel  gospodarstwa
agroturystycznego w 1997 r.  utworzył  własnym sumptem prywatne  Muzeum Wojska Polskiego
i Pamiątek po Armii Radzieckiej w Uniejowicach, gdzie szczególnym zainteresowaniem cieszą się
eksponaty dokumentujące polsko – radzieckie braterstwo broni. Ekspozycję muzealną zwiedziło już
kilkanaście  tysięcy  osób  z  kraju  i  zza  granicy.  Stał  się  bohaterem wielu  publikacji  prasowych
i audycji  telewizyjnych.  Niestrudzenie  organizuje  imprezy   z  okazji  świąt  państwowych
i wojskowych. Wielokrotnie dolnośląscy członkowie Związku Weteranów i Rezerwistów WP RP
spotykali się w Uniejowicach w maju z okazji Dnia Zwycięstwa i Dnia Weterana we wrześniu. Jest
prezesem Koła ZWiRWP RP w Uniejowicach. Współinicjator powołania Klubu Kawalerów Orderu
Wojennego  Virtuti  Militari  w  Uniejowicach,  który  rozpoczął  działalność  7  maja  2000  r.  Przy
muzeum działa  aktywnie  koło  eksplorerów militariów,  których  znaleziska   wzbogacają  zasoby
muzealne. Na terenie „Sabadachowa” eksponuje pomniki i popiersia dowódców frontowych WP.
Wybitny  popularyzator  tradycji  i  historii  WP wśród  młodego  pokolenia,  zwłaszcza  w  ramach
„żywych  lekcji”  historii  z  kombatantami.   W  sierpniu  2010  r.  został  wybrany  na  funkcję
wiceprezesa Zarządu Głównego Stowarzyszenia Spadkobierców Polskich Kombatantów II Wojny
Światowej.  Należy  do  grona  czołowego,  ofiarnego  i  szczególnie  zaangażowanego  aktywu
związkowego.  Drugą  kadencję  jest  prezesem  Koła  ZKRPiBWP  w  Złotoryi.  Mianowany  do
honorowego stopnia strzeleckiego podpułkownika. Odznaczony m.in. dwukrotnie Złotym Krzyżem
Zasługi, Krzyżem Zesłańców Sybiru oraz złotymi medalami Opiekun Miejsc Pamięci Narodowej
i Za Zasługi dla Obronności Kraju. Jego rodzina za ukrywanie w czasie wojny sąsiada Żyda została
wyróżniona medalem „Sprawiedliwym wśród narodów świata” przez Instytut Yad Vashem (Instytut
Pamięci Męczenników i Bohaterów Holocaustu).

Na  strzelnicy  Jednostki  Wojskowej  w  Głogowie  odbyły  się  Drużynowe  Zawody  Strzeleckie
o Puchar  Przechodni Prezesa Zarządu Oddziału Związku Inwalidów Wojennych Rzeczpospolitej
Polskiej, zorganizowanych z okazji 78. rocznicy zakończenia II wojny światowej w Europie, 105.
rocznicy powstania Związku Inwalidów Wojennych RP i 42. rocznicy powstania Związku Żołnierzy
Wojska  Polskiego.  Organizatorem  zawodów  strzeleckich  był  prezes  płk  Adam  KĘSTOWICZ,
a sędzią  głównym  Stanisław  PACZKOWSKI.  Wśród  36  zgłoszonych  3-osobowych  drużyn
wystąpiły też dwie drużyny reprezentujące lubińskie organizacje kombatanckie: drużyna Związku
Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP w składzie: mjr zs Zbigniew SZPARKOWSKI, mjr
zs  Henryk  USEWICZz  i  por.  zs  Leszek  SZUMILAS  oraz  drużyna  Związku  Strzeleckiego
„Strzelec” RP w składzie: ppor. zs Edward BALUL, st. chor. zs Tadeusz CENDLEWSKI i sierż. zs
Jan KASPERSKI. 



W trakcie zawodów był także czas na degustację napojów i świetnych ciast przygotowanych przez
sympatyczne panie z  Koła Gospodyń Wiejskich z Wilkowa oraz kiełbaski  z  grilla i  wojskowej
grochówki  z  wkładką  ufundowane  przez  Prezydenta  Głogowa.  Była  też  okazja  do  rozmów
z kolegami z bratnich stowarzyszeń zwłaszcza, że dopisała nam pogoda. 

W ramach podsumowania zawodów zostały wręczone puchary, certyfikaty uczestnictwa i piękne
medale pamiątkowe, które wręczali: Jarosław DUDKOWIAK – Starosta Głogowski, ppłk Wojciech
MEKETIUK  – dowódca 4. Batalionu Inżynieryjnego, ppłk Piotr  WACŁAWIA – Dowódca 162.
Batalionu Lekkiej Piechoty z 16 Dolnośląskiej Brygady OT oraz organizator zawodów płk Adam
KĘSTOWICZ i sędzia główny – Stanisław PACZKOWSKI.

Odbyło się kolejne zebranie Oddziału Wrocławskiego ZWiRWP RP, które otworzył i  prowadził
prezes ppłk zs Józef SOWA. 



Prezes  ZG  gen.  zs  Krzysztof  MAJER  na  wstępie,  poinformował,  że  przed  południem
w Uniejowicach uczciliśmy 80. urodziny naszego wybitnego działacza związkowego, sybiraka ppłk
zs  Michała  SABADACHA.  W  spotkaniu  uczestniczyli  przedstawiciele  Związku  z  Głogowa,
Wrocławia, Złotoryi i Bolesławca. Następnie przedstawił prezentację multimedialną z wielu działań
związkowych w ostatnim miesiącu.

Wiceprezes ZM kol. Barbara JAGINTOWICZ zaprezentowała pogadankę prozdrowotną, zwracając
szczególną uwagę na żywienie i dietę w chorobach nowotworowych. Skarbnik ZG st. chor. szt.
Andrzej NAWROT wyświetlił wiązankę filmowa. Kol. Józef OWA przedstawił fraszki kol. Jana
ZACHARSKIEGO  dotyczące  historii  i  dnia  dzisiejszego  Wrocławia.  Na  zakończenie  zebrania
prezes ZG przypomniał, że jutro spotykamy się na placu Wolności, by w południe godnie uczcić 78.
rocznicę Defilady Zwycięstwa żołnierzy 10 Dywizji Piechoty we Wrocławiu.



26 maja na Placu Wolności we Wrocławiu z wojskową asystą honorową odbyła się  uroczystość
patriotyczno-religijna w miejscu historycznej defilady, którą otworzył i prowadził  płk Krzysztof
MAJER  –  prezes  Zarządu  Głównego  Związku  Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska  Polskiego
Rzeczpospolitej  Polskiej.  Po  wprowadzeniu  wojskowego  posterunku  honorowego  z  16
Dolnośląskiej Brygady  OT,  siedmiu  sztandarów  i  plutonu  z  Europejskiego  Liceum  Służb
Mundurowych odśpiewaliśmy hymn państwowy.

Prowadzący serdecznie przywitał wszystkich zgromadzonych, a szczególnie zaproszonych gości:
wiceprezydenta  Miasta  Wrocławia  Bartłomieja  CIĄŻYŃSKIEGO,  zastępcę  Dyrektora
Departamentu Spraw Społecznych UM Jacka PLUTĘ, współprzewodniczącego Rady Dolnośląskiej
Nowej Lewicy Arkadiusza SIKORĘ, wicestarostę głogowskiego Jeremiego HOŁOWNIĘ, radnego
Rady Miasta Wrocławia Dominika KŁOSOWSKIEGO. Przedstawicieli wojska: 16 Dolnośląskiej
Brygady Obrony Terytorialnej – ppłk Annę CZAJKOWSKĄ-MAŁACHOWSKĄ i 4 Regionalnej
Bazy Logistycznej – mjr Pawła SŁUPSKIEGO. Księży kapelanów: katolickiego ks. por. Tomasza
MIENCICKIEGO i ewangelickiego ks. Pawła MIKOŁAJCZYKA. 



Delegacje  zaprzyjaźnionych  stowarzyszeń  –  Związku  Kombatantów  RP  i  Byłych  Więźniów
Politycznych, Związku Inwalidów Wojennych RP, Towarzystwa Wiedzy Obronnej, Stowarzyszenia
Kombatantów Misji Pokojowych ONZ, Zrzeszenia Weteranów Działań Poza Granicami Państwa,
Fundacji Rodziny Rodła, Stowarzyszenia Komendantów Policji, Wrocławskiego Klubu Piechurów
PTTK „Perpedes”   oraz  Związku Weteranów i  Rezerwistów Wojska  Polskiego RP –  delegacje
z Wałbrzycha,  Wrocławia,  Głogowa,  Lubina,  Złotoryi  i  Strzelec  Opolskich.  Wyraził  radość
z obecności uczniów: Szkoły Podstawowej nr 25 im. Franciszka Juszczaka, Europejskiego Liceum
Służb  Mundurowych  oraz  Głównej  Wojskowej  Szkoły  Średniej  Husarz  we  Wrocławiu.
Wyraził  żal,  że  nie  dotarł  na uroczystość ze względów zdrowotnych 99-letni kombatant mjr  zs
Julian DANICKI, frontowy żołnierz 10 Dywizji Piechoty.

Następnie wygłosił wystąpienie okolicznościowe.
Szanowni Państwo!
Niedawno  obchodziliśmy  Narodowy  Dzień  Zwycięstwa,  czyli  rocznicę  zakończenia  działań
wojennych w Europie. Ale 26 maja 1945 r. we Wrocławiu na dzisiejszym placu Wolności odbyła
się defilada z udziałem żołnierzy 10 Dywizji Piechoty 2 Armii Wojska Polskiego, którzy wracali
z frontu. Decyzję o zorganizowaniu uroczystej defilady podjął 2 dni wcześniej prezydent miasta
dr Bolesław Drobner, który uzyskał z Dowództwa 2 Armii WP informację, że jedna z jej dywizji
ma  przyjechać  do  Wrocławia.  Z  tej  okazji  Drobner  wydał  odezwę  do  mieszkańców  miasta
zapowiadającą powitanie żołnierzy generała Karola Świerczewskiego.
Ciekawostką jest, że w trakcie przygotowań do defilady i prac z nią związanych Drobner wraz
z grupą swoich współpracowników odwiedził Ratusz Wrocławski, gdzie natrafiono na insygnia
oraz znaleziono kilkadziesiąt flag i proporców hitlerowskich. 

Poza przybyłą na apel prezydenta grupą polskich mieszkańców miasta obecni byli jego włodarze,
kolejarze wrocławscy i straż obywatelska. Spontanicznie powitano polskich żołnierzy. Drobner
odebrał w trakcie manifestacji patriotycznej poprzedzającej defiladę raport od dowódcy dywizji
płk Aleksandra Struca, a następnie wygłosił przemówienie, którego fragment cytuję: „Przecieram
oczy i nie wierzę, że na dawnym Schlossplatzu może stać Wojsko Polskie, że możemy śpiewać
„Jeszcze Polska nie zginęła”, że mogę mówić w imieniu Rządu Polskiego, a jednak jest to faktem.



Stało  się  to dzięki  bohaterstwu Armii  Czerwonej,  która w walkach o Wrocław poniosła  duże
ofiary”.  Po  Drobnerze  głos  zabrali:  późniejszy  rektor  Uniwersytetu  Wrocławskiego  prof.
Stanisław Kulczyński  oraz Komendant Wojenny we Wrocławiu pułkownik Liapunow. 

Po przemówieniach odbyła  się  defilada.  Defilowały  oddziały  10.  Dywizji  Piechoty,  a  bardziej
precyzyjnie  żołnierze:  wydzieleni  ze  sztabu dywizji,  39.  pułku artylerii  lekkiej,  13.  dywizjonu
artylerii  przeciwpancernej,  21.  batalionu  saperów,  batalionu  szkolnego  oraz  oddziałów
specjalnych:  dywizyjnych  i  pułkowych,  jak  również  Milicja  Obywatelska  i  kolejarze.  Kolumnę
defiladową  zamykali  konni  zwiadowcy  dowodzeni  przez  ppor.  Henryka  Kamińskiego.
Kawalerzyści,  przed  trybuną  honorową  przejechali  kłusem  w  rytm  przygrywanej  przez
dywizyjną orkiestrę dobrze znanego sprzed wojny marszu zatytułowanego: "Lekka kawaleria".
To  był  mocny  akord  kończący  defiladę.  Cała  kolumna  dumnie  przemaszerowała  przez  plac
Wolności, depcząc rozłożone przed trybuną honorową niemieckie sztandary ze swastykami. To
zrobiło wielkie wrażenie. Choć dziś zabrzmi to patetycznie nie zmienia to w niczym faktu, że była
to pierwsza defilada Wojska Polskiego we Wrocławiu.  Stała się  swoistym symbolem powrotu
piastowskiego Wrocławia do Polski.
Może teraz kilka słów o miejscu w którym się znajdujemy.  Przez kilka lat po wojnie przez plac
prowadziła tymczasowa linia kolejowa w kierunku dworca Świebodzkiego, służąca do wywozu
gruzu i  cegieł  m.in.  na odbudowę Warszawy.  W latach  60.  i  70.  urządzano na  nim w maju
coroczny  kiermasz  książki.  12  października  1981  r.  na  placu  Wolności  odsłonięto  tablicę
upamiętniającą  udział  10.  Dywizji  Piechoty  we  wrocławskiej  defiladzie  zwycięstwa 26  maja
1945 roku. Inicjatorem powstania tablicy był kpt. rez. Henryk Kamiński, uczestnik defilady. 
Przez kilka lat po 1989 r. plac był terenem dzikiego targowiska, które zlikwidowano dopiero po
10 latach. Wykorzystywany bywał też do urządzania bezpłatnych koncertów pod gołym niebem,
a na początku XXI wieku istniał tutaj betonowy skatepark, który zlikwidowano po śmiertelnym
wypadku w 2005 roku. 

Gdy  rozpoczynano  budowę  Narodowego  Forum  Muzyki  uszkodzeniu  uległa  wykonana
z piaskowca tablica  pamiątkowa.  Po mojej  interwencji  Firma AKME wykonała  replikę,  która



zaginęła w tajemniczych okolicznościach.  Została wykonana w granicie kolejna tablica, która
mimo  wcześniejszych  uzgodnień,  ku  zdziwieniu  kol.  Stanisława  Bobowca  i  mojego  została
posadowiona obok kładki sądowej bezpośrednio na chodniku i przechodnie po niej deptali. Po
naszej  kolejnej  interwencji  tablica ta trafiła na miejsce  w którym się dziś  spotykamy i  mam
nadzieję spotykać się będziemy w kolejnych latach.
Niestety dziś świętując rocznicę zwycięskiej defilady w dawnym Breslau pamiętamy, że za naszą
wschodnią  granicą  toczy  się  okrutna  wojna.  Ale  nasze  społeczeństwo  wykazało  się  sercem
i ogromną,  bezinteresowną  pomocą  humanitarną  dla  milionów  migrantów  z  Ukrainy.  I  na
zakończenie informacja, że każdy z uczestników dzisiejszego spotkania otrzyma okolicznościową
kartę pocztową autorstwa kol. chor. zs Stanisława Bobowca.

Kolejnym punktem uroczystości  było  wręczenie  odznaczeń  i  wyróżnień.  Brązowym Krzyżem
ZWiRWP RP został odznaczony sztandar związkowy. Następnie nasi sojusznicy: ppłk ds Jarosław
WIKIERA – działacz Zrzeszenia Weteranów Działań poza Granicami Państwa, kpt. Bogumił GUT
i st. chor. szt. Edward KLIMAS – działacze Stowarzyszenia Kombatantów Misji Pokojowych ONZ;
członkowie Związku:  ppłk zs Józef SOWA, st. chor. szt. Andrzej NAWROT, mjr zs mgr Henryk
PAWŁOWSKI,  kpt.  Stanisław MIKUS,  płk  zs  Jerzy  KORWIN MAŁACZYŃSKI,  kpt.  zs  mgr
Tadeusz BARAN, kpt. zs Krzysztof AKSAMIT, ppor. zs Edward BALUL, kpt. zs  Andrzej KOŁPA,
kpt. zs Antoni PIOTROWSKI, st. sierż. zs Zbigniew PROSKI, kpt. zs  Henryk RUSEWICZ, ppor.
zs Marian SZAGAŁA, mjr zs Jerzy SZCZEŚNIAK, mjr zs Zbigniew  SZPARKOWSKI,  por. zs
Leszek SZUMILAS, plut. zs Tadeusz KOCHNOWICZ, ppłk zs Janusz JURGAWKA, mł. chor. zs
Janusz  GARDYNA,  gen.  zs  Aleksander  ZUBALSKI,  ppłk  Andrzej  KEMPA.  mjr  zs  Jerzy
NAGODA, st. sierż. zs Karol ŁOBODZIŃSKI, st. szer. Adam ŻYNDUL, st. chor. zs Waldemar
NIEDŹWIECKI i sierż, zs Zdzisław SMOLAREK.

Odznaczenia  Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP:  Złoty  Krzyż Strzelecki  -  ppor.  zs  Edward
BALUL, Srebrny Krzyż Strzelecki – kpt. zs Andrzej KOŁPA, Złoty medal strzelecki – kpt. zs
Tadeusz BARAN. Awanse strzeleckie na stopień: podpułkownika - mjr zs Henryk PAWŁOWSKI,



majora -  kpt. zs Henryk RUSEWICZ, kpt.  zs Antoni PIOTROWSKI, kpt.  zs Andrzej KOŁPA,
kapitana:  por.  zs  mgr  Tadeusz  BARAN,  porucznika -  ppor.  zs  Marian  SZAGAŁA,  ppor.  zs
Ryszard MULEK,  chorążego -  st.   sierż.  zs Zbigniew PROSKI,  sierżanta  - plut.  zs Tadeusz
KOCHNOWICZ.  Złoty  medal  Fundacji  Wspierania  Polaków  Represjonowanych  przez
totalitaryzmy XX wieku: kpt.  zs  Henryk RUSEWICZ,  kpt.  zs  Antoni  PIOTROWSKI,  mjr  zs
Zbigniew SZPARKOWSKI, mjr zs Krzysztof AKSAMIT,  st.  sierż.  zs Zbigniew PROSKI.  Tytuł
honorowy Komandor Szlaku 2 Armii WP - mł. chor. zs Stanisław BOBOWIEC.

Następnie w intencji poległych i pomordowanych ofiar na wszystkich frontach II wojny światowej
modlitwę ekumeniczną odmówili kapelani wojskowi.
Ostatnim punktem uroczystości było złożenie wieńców i wiązanek kwiatów oraz zapalenie zniczy
pod tablicą pamiątkową. Po czym rozległ się sygnał “CISZA” w wykonaniu trębacza Orkiestry
Reprezentacyjnej Wojsk Lądowych.

Na  zakończenie  uroczystości  prezes  Krzysztof  MAJER  serdecznie  podziękował  za  liczne
przybycie, a pocztom sztandarowym za uświetnienie imprezy. Słowa podziękowania skierował do
Dowódcy  Garnizonu  WP  gen.  bryg.  dr  Jerzego  KWIKA,  dowódcy  16  DB  OT  płk  Artura
BARAŃSKIEGO  i  Komendanta  Garnizonu  mjr  Sebastiana  KRUPKA za  pomoc  w  godnym
uczczeniu  naszej  uroczystości,  symbolizującej  powrót  Wrocławia  do Macierzy  oraz  zaprosił  do
zbiorowego zdjęcia. Podziękował za piękny album “Sztandary pocztowe”, 350 stron, wyd. Muzeum
Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu.



26-28  maja  ppłk  zs  dr  inż.  Janusz  FUKSA był  współorganizatorem Seminarium „Współpraca
gospodarcza z Ukrainą”, zorganizowanego przez Sekcję Wychowanków Politechniki Kijowskiej,
odbyło  się  w  Lubyczy  Królewskiej.  Podczas  części  oficjalnej  w  sobotę  w  hotelu  XAVIER
uczestnicy  wysłuchali  referatów  o  trudnej  sytuacji  gospodarczej  Ukrainy  i  o  polskiej  pomocy
świadczonej  na  rzecz  tego  kraju.  W  dyskusji  podano  wiele  przykładów  zaangażowania  się
absolwentów w tę pomoc, zwłaszcza dla Politechniki Kijowskiej. W piątek wieczorem absolwenci
z różnych stron Polski, a nawet z Kanady, Francji i Szwecji, przy ognisku i grillu wspominali swoje
studenckie lata w Kijowie. W sobotę po obradach uczestnicy odwiedzili muzeum hitlerowskiego
obozu zagłady w Bełżcu. Zapoznali się z zabytkową starówką Zamościa.

Wieczorem wysłuchali w świetlicy miejskiej koncertu w wykonaniu zespołu Kresowiacy z Klubu
Seniora  w Lubyczy,  a  także  Chóru  Męskiego  z  Rzeszowa,  zorganizowanego  przez  absolwenta
Politechniki Kijowskiej. Spotkali się też na uroczystej kolacji. W niedzielę uczestnicy udali się do
Hrebennego przy granicy z Ukrainą, zwiedzili zabytkową drewnianą cerkiew z XVII w., a następnie
do Siedlisk, gdzie zapoznali się z ekspozycją Muzeum Skamieniałych Drzew i odbyli spacer po tej
uroczej przygranicznej miejscowości.



27 maja na strzelnicy sportowej przy ul. Skwierzyńskiej odbyły się Drużynowe Zawody Strzeleckie
o Puchar Prezesa Zarządu Wojewódzkiego Związku Żołnierzy Wojska Polskiego pod Patronatem
Prezydenta Wrocławia. Po otwarciu zawodów i wysłuchaniu instruktażu w zakresie bezpieczeństwa
drużyna Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego Rzeczpospolitej Polskiej w składzie:
mł. chor. zs Janusz GARDYNA, ppłk zs Janusz JURGAWKA i gen. zs Krzysztof MAJER musiała
trochę poczekać na strzelanie, bo wylosowaliśmy odległy numer startowy.

Mijający  czas  mogliśmy  poświęcić  na  degustację  napojów  i  ciastek  ufundowanych  przez
organizatora zawodów oraz grochówki z wkładką ufundowanej przez Prezydenta Wrocławia. Była
też okazja do rozmów z kolegami z bratnich stowarzyszeń zwłaszcza, że dopisała nam słoneczna
pogoda.

W ramach podsumowania zawodów zostały wręczone puchary, certyfikaty uczestnictwa i piękne
medale pamiątkowe, które nam wręczali: przedstawiciel Prezydenta Wrocławia st. bryg. Wojciech
ADAMSKI – dyrektor  Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego UM, ppłk Ryszard
MACH  Dyrektor Biura Zarządu Regionalnego LOK i ppłk Bogumił DUCZMALEWSKI – prezes



Zarządu Wojewódzkiego ZŻ WP. 

Udaną imprezę zakończyło wspólne zdjęcie zawodników i sędziów.

W  Hali  Ludowej  we  Wrocławiu  odbył  się  Jubileuszowy  Koncert  z  okazji  70-lecia
Reprezentacyjnego Dolnośląskiego Zespołu Pieśni i Tańca "Wrocław". 

Przez lata zespół zmieniał się i rozwijał, tak jak ludzie, którzy się przez niego przewijali. Zmieniały



się władze i ustroje, ale miłość do folkloru pozostała. 

Na koncert zostali też zaproszeni reprezentanci stowarzyszeń żołnierskich.

Kol. Jan ZACHARSKI tym razem 

Słowo o seksie

Nie jest to pogląd zbyt rzadko znany,
Że nasze dzieci przynoszą bociany,
I nie jest także przejawem rozpusty

Wiadomość, że dzieci biorą się z kapusty.
Spore kłopoty możesz bracie mieć,
Gdy nadużywasz często słowa płeć.

Ja się też temu wcale nie dziwię,
Że tematem tabu seks jest niewątpliwie.

Jest katastrofą naszej polskiej nacji,
Że dzieci podlegają seksualizacji,
Że się niemoralna dokonuje heca,

Kiedy dorosły nieletnich podnieca,
Kiedy seksualnej doznają udręki,

Kiedy się chłopca przebiera w sukienki.
Przyzwoitym normom praktyka jest obca,



Kiedy się dziewczynka przebiera za chłopca,
Kiedy seksualność praktyką się stanie,
I niezdrowe wzbudza zainteresowanie.

Obrońców moralności ta praktyka wręcz dręczy,
Brzydzą się oni kolorami tęczy.

Oni się sprawom seksu przyglądają bacznie,
On się im kojarzy dzisiaj jednoznacznie.

Minister Czarnek oraz jego ludzie
W demaskatorskim nie ustają trudzie.
Łączy ich tupet, jak również agresja,

Leczenia godna obłędna obsesja.
Oni tylko o seksie prowadzą rozmowy,

Bo się dla nich liczy tylko pociąg płciowy.
Na moralności oni stoją straży,

Bo z seksem im się wszystko kojarzy,
Bo moralnego oni bronią państwa,

By go nie psuły seksualne draństwa.
Mam dobrą radę dla tych mądrali,

Aby do psychiatry szybko się wybrali,
Może ukróci ich akty szaleństwa

Sprawnie użyty kaftan bezpieczeństwa.

31 maja prezes ZG gen. zs Krzysztof MAJER spotkał się z b. szefem Sztabu Stowarzyszenie Straż
Ochrony Przyrody gen. str. Marcinem JURECZKIEM, który jest też członkiem naszego Związku
i odznaczył go Brązowym Krzyżem ZWiRWP RP. Wymieniono doświadczenia z pracy naszych
stowarzyszeń.



Przewodniczący  Powiatowej  Rady  Kombatantów  w  Lubinie  mjr  zs  Henryk  RUSEWICZ
przygotował i wydał kolejny już 6. numer Biuletynu „WIARUS”. 
Zapraszam do zapoznania całości na naszej stronie internetowej www.zwirwprp.wroclaw.pl.

Krzysztof MAJER

http://www.zwirwprp.wroclaw.pl/

